Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061400111

111

Nº 112, terça-feira, 14 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
CAMPUS BAIXADA SANTISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 40/2022

A Universidade Federal de São Paulo torna público o Registro de Preços nº
40/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
gerenciamento, controle e fornecimento de vale alimentação, através de sistema
informatizado e integrado com tecnologia de cartão magnético ou cartão eletrônico tipo
smart com chip, visando atendimento da demanda de insumos e gêneros alimentícios para
as aulas práticas de graduação, extensão e pesquisa do Curso de Nutrição da Universidade
Federal de São Paulo do Campus Baixada Santista. Empresa: BIQ BENEFICIOS LTDA. CNPJ:
07.878.237/0001-19. Valor Global da ata: R$ 34.064,59. DATA DE
HOMOLOGAÇÃO/ASSINATURA DA ATA: 08/06/2022. Vigência: 12 meses. Os itens e
respectivos valores registrados podem ser consultados no site
http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/ata0.asp

ALEXANDRE SHIRAHAMA INFORZATO
Pregoeiro

AVIS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 40/2022

A Universidade Federal de São Paulo torna público o Registro de Preços nº
40/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
gerenciamento, controle e fornecimento de vale alimentação, através de sistema
informatizado e integrado com tecnologia de cartão magnético ou cartão eletrônico tipo
smart com chip, visando atendimento da demanda de insumos e gêneros alimentícios para
as aulas práticas de graduação, extensão e pesquisa do Curso de Nutrição da Universidade
Federal de São Paulo do Campus Baixada Santista. Empresa: BIQ BENEFICIOS LTDA. CNPJ:
07.878.237/0001-19. Valor Global da ata: R$ 34.064,59. DATA DE
HOMOLOGAÇÃO/ASSINATURA DA ATA: 08/06/2022. Vigência: 12 meses. Os itens e
respectivos valores registrados podem ser consultados no site
http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/ata0.asp

ALEXANDRE SHIRAHAMA INFORZATO
Pregoeiro

CAMPUS DIADEMA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 209/2022

N° Processo SEI: 23089.016854/2022-02. Conveniada CNPJ 00.382.468/0001-98. COLGATE-
PALMOLIVE COMERCIAL LTDA. Objeto: A conveniada poderá oferecer, oportunidades de
estágio obrigatório e não obrigatório aos discentes da Unifesp Campus Diadema, que
desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 13/06/2022 a 12/06/2027. Data
de Assinatura: 13/06/2022.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o Registro de Preços do
Pregão nº 71/2022. Processo SEI 23089.001374/2022-39. Objeto: Aquisição de lousas
verdes. Empresa: LOUSAS BRASIL COMÉRCIO DE QUADROS E ARTIGOS ESCOLARES EIRELI.
CNPJ 40.801.863/0001-82. VALOR TOTAL: R$ 86.285,00. DATA DE ASSINATURA: 13/06/2022.
VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no
site www.compras.gov.br.

MÁRCIA NASCIMENTO LIMA
Pregoeira

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO 23746.004454/2022-48. Partícipes: Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB,
CNPJ n. 18.560.547/0001-07 e a STARK INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ n.
30.234.662/0001-97. Objeto: Proporcionar oportunidades de estágios aos estudantes da
UFSB. Vigência 05 (cinco) anos a contar da data de sua assinatura. Assinam: Joana Angélica
Guimarães da Luz, Reitora da UFSB e Urs Patrick Thaeler, Sócio da Stark Investimentos
Imobiliários.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E CONVÊNIOS
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo - Convênio nº 11/2022. Processo: 23479.004356/2020-53. Partícipes:
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - UNIFESSPA, CNPJ: 18.657.063/0001-80;
MUNICÍPIO DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CNPJ: 01.613.321/0001-24; FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA - FUNAPE, 00.799.205/0001-89. Objeto: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA ,
visando à prorrogação do prazo de vigência do ajuste original por 05 meses, até a data de
11/07/2022, conforme plano de trabalho atualizado aprovado. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 e alterações. Assinatura: 11/02/2022. Signatários: Francisco Ribeiro da Costa,
pela UNIFESSPA; Josemira Raimunda Diniz Gadelha, pelo Município de Canaã dos Carajás;
Orlando Afonso Valle do Amaral, pela FUNAPE.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio, Convenente: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONVENIADO: Super Estágios Ltda., OBJETO: O objeto do presente
Acordo é regular a prestação dos serviços do Agente de Integração, nos termos
do artigo 5o Lei no 11.788/08, visando à colaboração de Acordo de Cooperação
com as partes concedentes de estágio que estão descritas no artigo 9o da
referida lei, para viabilizar a cooperação recíproca e a efetivação de relações
de estágios. Vigência: 09-06-2022 A 09-06-2027. Fundamento Legal: Leis nº S
11.788/08 e 8.666/93 e Suas Alterações. Processo: 23085.006420/2022-26. Data
de Assinatura: 09-06-2022. Assinam: Wagner Roberto Batista, Poliana Modenesi
Fe r r a z .

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
EDITAL Nº 84, DE 10 DE JUNHO DE 2022

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais para a área de conhecimento Ensino de Biologia, Ensino de Ciências, Biologia,
Campus de Diamantina-MG, objeto do Edital nº 65/2022.

Ampla Concorrência:

. Nome Média Final Situação

. Carlos Eduardo Pereira Nunes 8,11 Classificado

. Daniela Torres Morandi 7,78 Aprovada

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158565

Nº Processo: 23282003983202236. Objeto: Contratação de serviços de
vigilância eletrônica, mediante disponibilização de equipamentos componentes de Circuito
Fechado de Televisão (CFTV), em regime de comodato, e de software de monitoramento,
incluindo instalação, configuração, manutenção, assistência e treinamento, a serem
executados 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, na Unilab, no
estado do Ceará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/06/2022 das 08h30 às 12h00 e das
13h00 às 16h30. Endereço: Av. Abolição, 03, Centro - Redenção/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158565-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/06/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/06/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIA REJANE DAMASCENO DIAS
Chefe da Seção de Elaboração de Editais e Apoio

Administrativo

(SIASGnet - 13/06/2022) 158565-26442-2022NE111111

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 01/2022 Processo: 23064.011317/2022-46. Dispensa nº 01/2022.
Contrato de utilização do sistema de incubação do campus GP nº 01/2022, que entre si
celebram a Universidade Tecnológica Federal do Paraná campus Guarapuava - UTFPR,
CNPJ: 75.101.873/0013-23 e a empresa Carvalho e Silva Soluções Industriais Ltda,
CNPJ:37.521.297/0001-40. Objeto: disponibilização de espaço físico da UTFPR, conforme
previsto no art. 116 da Lei nº 8.666/1993. Assinaram: Marcelo Henrique Granza pela UTFPR
- campus Guarapuava e Wendell Marceul Pereira Carvalho, Matheus Henrique da Silva pela
empresa Carvalho e Silva Soluções Industriais Ltda. Data da assinatura: 14/04/2022.
vigência: até 14/04/2023.

EDITAL Nº 46, DE 8 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Processo Seletivo destinado ao
preenchimento de vagas de Professor do Magistério Federal, para atender ao Campus
Cornélio Procópio, de que trata o Edital nº 40/2022-DIRGEP, publicado no D.O.U. de 25 de
abril de 2022, seção 3, página 121.

O Processo Seletivo será válido por 01 (um) ano, contado a partir do início do
primeiro contrato, podendo ser prorrogado por igual período, mediante ato próprio da
autoridade competente. (Processo nº 23064.019836/2022-52)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
Área/Subárea: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO / LINGUAGENS DE PROGRAMAÇÃO

. C L A S S I F. P R OT . C A N D I DAT O Média Final

. 1º 153522 MAYARA MIDORI OMAI 81,4

. 2º 153552 MATHEUS FERNANDO MOLLON 78,0

Área/Subárea: MATEMÁTICA / PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA

. C L A S S I F. P R OT . C A N D I DAT O Média Final

. 1º 153472 RICHARD WAGNER MACIEL ALVES 83,5

. 2º 153504 MARIANY LAYNE DE SOUZA 77,0

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 154358 - CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23064.022867/2022-91.
Pregão Nº 15/2022. Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 05.510.322/0001-02 - TGDR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA. Objeto: A
contratação de serviços de manutenção/reforma de telhado, incluindo material e mão de
obra, no bloco N da sede central do Campus Curitiba da Universidade Tecnológica Federal
do Paraná - UTFPR, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/06/2022 a 19/11/2022. Valor
Total: R$ 134.060,54. Data de Assinatura: 13/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2022).

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA Nº 2/2022

COOPERADOS: A Universidade Tecnologica Federal do Parana, Campus Curitiba,
CNPJ 75.101.873/0008-66 e a Prefeitura Municipal de Pinhais, CNPJ
95.423.000/0001-00. OBJETO: O objeto deste Acordo é a organização de
eventos em 2022 voltados ao ensino fundamental no Município de Pinhais-PR.
VIGENCIA: 09 (nove) meses. DATA DE ASSINATURA: 31/05/2022. ASSINAM:
Rossana Aparecida Finau pela UTFPR, Campus Curitiba e Rosa Maria de Jesus
Colombo pela Prefeitura de Pinhais.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-14T00:48:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial